
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE: 2021-00771328-UNC-ME·FCS

 
VISTO:

Que el Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social (IPSIS) de la Facultad solicita la
aprobación y suscripción del “Convenio Específico de Colaboración” y el ACTA
COMPLEMENTARIA I: “Evaluación de necesidades en el conglomerado urbano de
Córdoba” a celebrarse entre esta Facultad de Ciencias Sociales y la Asociación ALDEAS
Infantiles SOS Argentina, y

 

CONSIDERANDO:

Que el proyecto de Convenio Específico de Colaboración tiene por objeto contribuir a la
transferencia y producción de conocimientos que aporten al fortalecimiento de la Asociación y a
los Programas que ALDEAS desarrolla en el campo de promoción y la restitución de los
derechos de Niños, Niñas y Adolescentes en Córdoba, obrante a orden 8 como CONVE-2021-
00787702-UNC-IPSIS#FCS.

Que el proyecto de ACTA COMPLEMENTARIA I, acompañando mediante IF-2021-
00787717-UNC-IPSIS#FCS, cuyo objetivo es la realizaciòn de un Estudio de “EVALUACIÓN
DE NECESIDADES EN EL CONGLOMERADO URBANO DE CÓRDOBA”.

Que se ha dado intervención a las distintas Secretaria y Áreas correspondientes a este tipo de
procedimientos, establecidos por la ORD HCS 6/12, cuyos informe y documentación obran
mediante IF-2021-00777001- UNC-DCSCP#FCS, IF-2021-00787697-IPSIS#FCS, IF-2021-
00787727-UNC-IPSIS#FCS, IF-2021-00787738-UNC-IPSIS#FCS, IF-2021-00788670-UNC-
SAC#FCS e IF- 2021-00788525-UNC-SAD#FCS.

Lo informado por la Asesoría Jurídica de la Facultad a orden 16, cuyas consideraciones se
comparten.

Que el presente Convenio y su Acta Complementaria I, se encuadran en las previsiones de la
OHCS N° 6/12, la competencia y facultad delegada por la misma norma.

 



Por ello;

LA VICE DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el “CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN”, y en su
consecuencia, el ACTA COMPLEMENTARIA I: “Evaluación de necesidades en el
conglomerado urbano de Córdoba” a celebrase entre la Asociación ALDEAS Infantiles SOS
Argentina y la Facultad de Ciencias Sociales – Universidad Nacional de Córdoba, en virtud
de los motivos expuestos en los considerando. Suscribir los instrumentos legales, los que
forman parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscriptos el
Convenio y el Acta mencionados en el artículo 1° se efectúe la carga y sus registros en el
Sistema “MICURE”, en los términos dispuestos por la Ord. HCS 6/12.

ARTÍCULO 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar a la Asociación ALDEAS Infantiles SOS
Argentina en el domicilio denunciado en el Convenio. Oportunamente archivar.

 





                    


 


CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN 


ENTRE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE CÓRDOBA Y ASOCIACIÓN ALDEAS INFANTILES SOS ARGENTINA 


Entre la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, en 


adelante “FCS”, con domicilio legal en Av. Torre de la Haya – Pabellón Argentina- Piso 2º 


- Ciudad Universitaria – Córdoba, representada en este acto por la Decana Mgter. María 


Inés Peralta, autorización conferida por Ord. HCS 6/12 por una parte, y por otra parte la 


Asociación Aldeas Infantiles SOS Argentina, en adelante “ALDEAS”, asociación civil, 


organizada y existente bajo las leyes de la República Argentina, CUIT 30-68831859—5 con 


domicilio en Mariano Moreno 1850 5to piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 


representada en este acto por María Alejandra Perinetti, DNI 20.135.752, argentina, en su 


carácter de apoderada, manifiestan y acuerdan:  


CLÁUSULA PRIMERA: El presente Convenio Específico de Colaboración entre la 


“FCS” y “ALDEAS” tiene por objetivos contribuir a la transferencia y producción de 


conocimientos que aporten al fortalecimiento de la Asociación y a los Programas 


que ALDEAS desarrolla en el campo de promoción y la restitución de los derechos 


de Niños, Niñas y Adolescentes en Córdoba. 


CLÁUSULA SEGUNDA: La “FCS” y “ALDEAS” se comprometen a fortalecer los 


vínculos y la construcción colaborativa para el desarrollo de procesos de 


producción de conocimientos y asistencia técnica a partir de las demandas 


específicas que ALDEAS realice a la FCS.   


CLÁUSULA TERCERA: Para el desarrollo de las actividades se conformará una 


unidad de coordinación que estará a cargo de la Directora de la Especialización en 


Intervención Social en Niñez y Adolescencia (IPSIS-FCS) o quien se designare en 


el futuro; por parte de “ALDEAS” quienes se designaren a futuro, según las 


organizaciones lo dispongan. 


CLÁUSULA CUARTA: Las acciones que se realicen en el marco del presente 


Convenio, se reglamentarán a través de Actas Complementarias de Trabajo, que 







                     


 


serán incorporadas como anexos sucesivos y correlativos al presente Convenio de 


colaboración. Dichas Actas Complementarias de Trabajo específicas deberán 


establecer: planes o programas de trabajo, procedimientos para la realización de 


los objetivos fijados, y presupuesto en caso de contar con el mismo.  


CLÁUSULA QUINTA: PRESTACIONES A CARGO DE LA UNIVERSIDAD. En el 


marco de los Actas Complementarias de Trabajo, la “FCS”, podrá aportar, entre 


otros: el espacio físico, puesta a disposición de bibliografía específica, material 


didáctico, recursos tecnológicos disponibles, asesoría en temas específicos, 


metodologías participativas, diseño de instrumentos y de estrategias de evaluación; 


transferencia y procesamientos de datos cuantitativos y cualitativos con lectura 


interpretativa compartida entre todos los actores intervinientes. También, podrá 


aportar recursos humanos docentes, estudiantes y egresados que quieran 


involucrarse en la realización de actividades previstas. Estas actividades se 


realizarán en el marco de las actividades de extensión, docencia e investigación. 


CLÁUSULA SEXTA: Los aportes que podrá realizar “ALDEAS” en el marco de 


Actas Complementarias de trabajo, serán entre otros: Información y conocimientos 


específicos sobre el tema; el espacio físico (Sede de la organización equipada); 


Materiales didácticos: cartillas, afiches; entre otros. 


CLÁUSULA SÉPTIMA: “LA FCS” reconoce que toda la información que posea o 


llegare a su conocimiento en virtud del presente convenio será considerada 


CONFIDENCIAL (en adelante la INFORMACIÓN). “LA FCS” se compromete a no 


divulgar a terceros y/o permitir que la INFORMACIÓN y/o los datos sean trasmitidos 


o llegasen a ser de conocimiento de terceros, sea intencionalmente o por 


negligencia en el manejo de la INFORMACIÓN. “LA FCS” se compromete a no 


utilizar la INFORMACIÓN y/o datos en beneficio propio y/o de terceros y/o para 


propósitos distintos para los que están destinados y no los dará a conocer a 


ninguna persona fuera de ALDEAS y/o sus controlantes y/o controladas y/o 


representaciones excepto en la medida de lo requerido en el curso de la ejecución 







                    


 


del presente contrato, o con el expreso consentimiento por escrito del 


representante legal de ALDEAS. “LA FCS” se compromete a resarcir a ALDEAS los 


correspondientes daños y pérdidas derivados de su eventual incumplimiento y 


asumir las consecuencias penales que puedan derivarse.  


CLÁUSULA OCTAVA: Los resultados de los trabajos realizados a partir del 


presente acuerdo serán de propiedad común y podrán ser comunicados y 


publicados en ámbitos científicos y sociales, de manera conjunta o separada, 


previo consentimiento de ambas partes, dando especial cumplimiento a lo 


prescripto sobre el tema en la Ord.HCS. N.º 12/2011. 


CLÁUSULA NOVENA: Las partes convienen que la vigencia del presente 


Convenio será de tres (3) años a partir de su última firma, pudiéndose prorrogar 


por un período igual o el que acordaren las partes, previo acuerdo por escrito entre 


las partes. En el caso que una de las partes quisiese dar por terminado el convenio 


antes del vencimiento pactado, podrá hacerlo previa notificación fehaciente a la 


otra y con dos (2) meses de anticipación. 


CLÁUSULA DÉCIMA: En caso de extinción anticipada y encontrándose 


actividades en etapa de ejecución, las partes se comprometen a cumplir las 


diligencias razonables necesarias a los fines de la consecución de las actividades 


y hasta su finalización, salvo decisión en contrario adoptada en forma unánime e 


instrumentada por escrito. 


CLÁUSULA DÉCIMA PRIMERA: El presente Convenio podrá ser modificado y 


ampliado mediante la firma de una adenda convenida entre las partes. 


CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:  El Convenio Específico suscripto por ambas 


partes, no representa para las mismas un compromiso de exclusividad, por lo que 


podrá establecer acuerdos iguales o similares con otros organismos, instituciones, 


asociaciones, etc., públicas o privadas, nacionales o extranjeras. 







                     


 


CLÁUSULA DÉCIMA TERCERA Las diferencias sobre su interpretación, 


cumplimiento, ejecución y finalización del presente documento como de las Actas 


Complementarias o “Adendas” que se celebren en consecuencia de este, las 


partes de mutuo acuerdo intentarán resolver todo reclamo o controversia mediante 


el diálogo y negociaciones de buena fe en un ámbito de cooperación mutua, 


tomando en consideración los objetivos propuestos en la cláusula primera. No 


resueltas las diferencias se someterán a los tribunales competentes de la Justicia 


Federal de la Ciudad de Córdoba, con renuncia expresa a cualquier otro fuero o 


jurisdicción que pudiera corresponder. 


CLÁUSULA DÉCIMA CUARTA: Las partes constituyen sus domicilios en los 


mencionados al inicio del presente documento, donde considerarán válidas todas 


las notificaciones administrativas y/o judiciales que se les practiquen como 


consecuencia del presente Convenio y las Actas Complementarias que se dicten 


en consecuencia del presente. 


En prueba de conformidad se firman dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a un 


solo efecto, en la Ciudad de Córdoba a los 22. días del mes de diciembre del año 


2021. 


 


 


 


 


 


Firma 


Decana 


FCS UNC 


 


 


 


Firma 


ASOCIACION ALDEAS INFANTILES 


SOS ARGENTINA 


Alejandra Perinetti  


Apoderada 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Convenio


Número: 


Referencia: CONVENIO ALDEAS INFANTILES CON FCS IPSIS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: CONVE-2021-00787702-UNC-IPSIS#FCS

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: CONVE-2021-00787702-UNC-IPSIS#FCS

		numero_documento: CONVE-2021-00787702-UNC-IPSIS#FCS

		fecha: Jueves 23 de Diciembre de 2021

				2021-12-23T12:43:37-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2021-00787702-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_1: CONVE-2021-00787702-UNC-IPSIS#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Sofia Laura Rizzo

				2021-12-23T12:35:54-0300

		GDE UNC












FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y


ASOCIACIÓN ALDEAS INFANTILES SOS ARGENTINA


ACTA COMPLEMENTARIA I : EVALUACIÓN DE NECESIDADES EN EL


CONGLOMERADO URBANO DE CÓRDOBA (Protocolo de Trabajo Nº 1)


Entre la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, en
adelante  la  “FCS”,  y  el  ALDEAS  Infantiles  SOS Argentina,  respectivamente,  con
domicilio legal la primera en Av. Haya de la Torre s/nº – Piso 2º, Pabellón Argentina -
Ciudad  Universitaria,  representada en  este  acto  por  la  Decana  Mgter.  María  Inés
Peralta, según delegación expresa Ord. HCS N.º 18/08, y María Alejandra Perinetti,
DNI 20.135.752, argentina, en su carácter de apoderada de Asociación ALDEAS
Infantiles SOS Argentina, en virtud del Convenio Específico de Colaboración suscripto
por las mismas, convienen en celebrar el presente PROTOCOLO DE TRABAJO, como
parte integrante del CONVENIO ESPECÍFICO mencionado supra. Por ello, el presente
Protocolo  de  Trabajo,  teniendo  en  cuenta  lo  acordado  en  el  Convenio  Específico,
quedará sujeto a las siguientes cláusulas:


PRIMERA: Objeto: El presente Protocolo de Trabajo tiene por objeto la realizaciòn de
un Estudio de EVALUACIÓN DE NECESIDADES EN EL CONGLOMERADO


URBANO DE CÓRDOBA cuyo contenido, objetivos generales y específicos constan en el
Anexo I, el que forma parte integrante del presente, del mismo modo se encuentran
previsto en dicho Anexo las Actividades a realizar por las partes en relación a dicho
proyecto, el cronograma de trabajo y su proyección presupuestaria.


SEGUNDA: Prestaciones a cargo de las Partes: Las partes acuerdan que “ALDEAS”
proveerá a la “FCS” todo lo necesario para llevar adelante el objeto del presente, tales
como: a) Tareas a realizar; b) Información pertinente al estudio solicitado, c) entre otras
posibles demandas que la “FCS” necesite para el desarrollo adecuado de las
actividades previstas en el estudio solicitado.







TERCERA: Modalidad de Trabajo: Las partes acuerdan una metodología de
trabajo según los Términos de Referencia de ALDEAS Infantiles SOS Argentina 1)
Reuniones virtuales  para: a)  capacitación/intercambio  entre  equipos técnicos  de
ambas Instituciones;  b)  Revisión y aportes necesarios para el cumplimiento de las
distintas actividades e instrumentos involucrados en el proyecto. c) revisar y acordar
los informes parciales d) Coordinar las acciones institucionales necesarias.


CUARTA: Las Reuniones de Seguimiento serán convocadas y coordinadas por
dos (2) representantes de cada institución involucrada. La “FCS” estará
representada  por  la Becerra  Natalia  y/o  quienes  la  reemplacen  en  el  futuro.”,
mientras que por ALDEAS estará representada por Alejandra Perinetti, o quienes
ella designe y/o reemplacen en un futuro para el cumplimiento de la tarea.


QUINTA:  Validez y Vigencia:  El presente Protocolo de Trabajo entrará en vigor
adquiriendo plena validez a partir de la última firma y tendrá una duración de un (3)
meses. Para el caso que las actividades acordadas no hayan finalizado durante el
plazo de vigencia previsto, cuyas causas sean no imputables a las partes, se
entenderá que el Protocolo de Trabajo queda automáticamente prorrogado y hasta
la  finalización  del  objeto  previsto  en  la  cláusula  PRIMERA.  Sin  embargo,  dicha
prórroga no podrá superar  el  plazo de vigencia aquí  previsto,  caso contrario las
partes acuerdan revisar las actividades pactadas y disponer, si así correspondiera,
la firma de un nuevo Protocolo de Trabajo.


SEXTA: Los productos resultantes del Proyecto, incluidos los del presente
Protocolo, son de propiedad ALDEAS Infantiles SOS Argentina y en tal sentido la/las
personas responsables por FCS, no revelarán a ninguna otra persona, gobierno o
cualquier otra  entidad ajena información que no se haya divulgado previamente,
siendo de estos organismos y la entidad ejecutora la propiedad intelectual  de lo
producido.


SÉPTIMA: ALDEAS se compromete a abonar a la “FCS” la suma de pesos
cuatrocientos  setenta  y  cinco  mil  seiscientos  veinticinco  10/110  ($
475.625,00.-),  en concepto  de  honorarios  y  gastos  al  equipo  de  trabajo  que
representa a la misma y la FCS  a las integrantes del trabajo convenido; bajo la
siguiente modalidad:







1. Pre financiamiento (al inicio del proyecto). El 40% del costo total, contra entrega
del plan de trabajo inicial;


2. Primer Informe preliminar. El 20% del costo total, a mediados de marzo 2022


3. Informe final para revisión. El 20% del costo total, es decir afines de abril 2022


4. Informe Final. El 20 % del costo total, es decir, deberá concretarse antes 


de la fecha de finalización de la presente Acta Complementaria.


De  la  suma abonada  por “ALDEAS”  se  efectuarán  las  respectivas  retenciones
reglamentadas en la Universidad Nacional de Córdoba el equivalente al cinco por
ciento (5%) de la suma total prevista y para la “FCS” el equivalente al quince por
ciento (15%) de la suma total pactada.


NOVENA: Las partes (FCS-ALDEAS) expresan taxativamente que este Protocolo
de Trabajo no constituye de ninguna manera asociación y que los firmantes solo se
responsabilizan y comprometen respecto de las obligaciones que cada una
especialmente asume, por lo tanto se mantiene la individualidad institucional de las
entidades en cuanto al patrimonio, personal, organización administrativa y contable
aportada, de modo que el quebranto de alguna de ellas o las obligaciones
impositivas y/o los compromisos económicos y financieros emergentes de sus
actividades no afectarán el patrimonio de la otra parte, excluyéndose asimismo la
idea de cualquier tipo de relación laboral.


DÉCIMO: CONTROVERSIAS - JURISDICCIÓN. Ante cualquier controversia
derivada de la aplicación y/o interpretación del presente las partes se comprometen
a agotar las medidas tendientes para poner  fin al  conflicto a través del  diálogo,
observando en sus relaciones el mayor espíritu de colaboración, teniendo en cuenta
que la finalidad de este Protocolo tiende a beneficiar el desarrollo de sus
actividades, por lo que la labor a realizar será un ejemplo de buena voluntad de
esfuerzos. Así, las partes de común acuerdo designarán un miembro por cada una y
uno designado de común acuerdo. Para el caso de haberse agotado la instancia del
diálogo y mediación, sin haber arribado a un acuerdo, se someterán a los Tribunales
Federales de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero de excepción que pudiere
corresponderles y fijando sus domicilios contractuales en los ya denunciados.







Conforme las partes, se suscriben dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo
efecto, en la Ciudad de Córdoba, a los 23 días del mes de diciembre del año dos mil
veintiuno.


Maria Alejandra Perinetti
Directora Nacional
Aldeas Infantiles SOS Argentina







Propuesta de Evaluación de necesidades en el conglomerado urbano de Córdoba, 2021/2022


INTRODUCCIÓN


ALDEAS encomienda a La Facultad de Ciencias Sociales, a través de la Especialización en Intervención Social en Niñez y Ado-


lescencia (IPSIS-FCS) a brindar sus servicios con el fin de realizar el Estudio de Evaluación de Necesidades en la Ciudad de Cór-


doba; a los fines de fortalecer los Programas de Fortalecimiento Familiar y comunitario que Aldeas Infantiles SOS Argentina de-


sarrolla en la Ciudad de Córdoba.


    La misma, surge de la convocatoria de ALDEAS Infantiles SOS Argentina para la realización de  una “Evaluación de necesida-


des del Conglomerado Urbano de Córdoba  2022” a los fines de actualizar datos y caracterizar las condiciones de las Infancias


en la ciudad de Córdoba y, los dispositivos - en el marco de las Ley nacional N°  26061 y Ley provincial Nº 9944- qué actores es -


tatales y de la Sociedad Civil despliegan como medidas de protección, prevención y/o medidas reparatorias en relación a la po-


blación meta de ALDEAS Infantiles SOS Argentina.


El objetivo general de esta consultoría consistirá en Evaluar y Ponderar – a partir de un diagnóstico y evaluación de necesidades-


los sectores específicos de la Ciudad de Córdoba posibles y pertinentes para que Aldeas Infantiles SOS amplíe y profundice su


intervención vinculadas a los Programas de Fortalecimiento Familiar y Comunitaria y Dispositivos de Cuidados Alternativos.


Es preciso identificar y analizar, para la toma de decisiones vinculadas a la distribución de los recursos, aquellos sectores de la


ciudad en que Niños, Niñas, Adolescentes y Jóvenes - NNAJ- y sus familias se encuentran en condiciones de mayor vulnerabili -


dad. Así también, en los mismos, las áreas, actores, problemáticas centrales  y los tipos de intervenciones prioritarias y más perti -







nentes a cada caso. Estas definiciones contribuyen a un desarrollo más sostenible, con mayor impacto e incidencia en el acceso


a derechos de NNAJ y sus familias, sujetos centrales de los programas de ALDEAS Infantiles SOS.


En este sentido, tomando como marco lo planteado en el Documento de Términos de Referencia,  la propuesta  aportará elemen-


tos para :


● Actualizar las lecturas acerca de las características sociodemográficas y condiciones de vida de las familias y específica-
mente de las infancias/juventudes en la ciudad de Córdoba, a partir de los datos estadísticos oficiales y no oficiales deri-
vados  de  estudios  diversos  que  se  han  venido  desarrollando  y  en  el  marco  de  la  pandemia.
 


● Recuperar las normativas vigentes vinculadas a las infancias (ley Nacional, provincial; código civil,  familias, discapacidad,
salud mental,identidad de género entre otras), que constituyen instrumentos para la ampliación  y defensa de derechos.
 


● Identificar las Políticas Públicas actuales y específicas vinculadas a las infancias y juventudes (nacional, provincial y muni-
cipal) en Córdoba capital, sus cuerpos técnicos y presupuestos.
 


● Relevar las redes, organizaciones territoriales, espacios de cuidados colectivos existentes y en particular los que se crea-
ron  o  sostuvieron en  la  pandemia.


● Definir y caracterizar sectores específicos de la ciudad de Córdoba en los cuáles la intervención  de ALdeas Infantiles  SOS
Argentina-filial Córdoba-contribuyan a producir una mayor incidencia en los procesos de fortalecimiento familiar y comuni-
tario
 


● Identificar  lineamientos y dimensiones centrales a la toma de decisiones de ALDEAS infantiles SOS Argentina, filial Cór-
doba  en  relación   a  los  Programas  Fortalecimiento  Familiar  y  Desarrollo  Comunitario  y  de  Cuidados  Alternativos.


1- CONTEXTO DEL PROGRAMA


Aldeas Infantiles SOS Argentina es una Organización No Gubernamental que se ha mantenido activa en el campo de los


derechos de la infancia y comprometida con las necesidades y preocupaciones de los niños y las niñas en Argentina desde el


año 1979, cuando se inauguró el programa de Acogimiento Familiar en la Aldea Infantil de Oberá, en la provincia de Misiones,


con el objetivo de ofrecer un ambiente familiar para que aquellos niños y niñas privados/as del cuidado de sus familias crecie-







ran y se desarrollaran en un entorno de amor, respeto y seguridad. 


Desde entonces, la Organización presta servicios a niños y niñas que han perdido el cuidado familiar o que están en riesgo


de perderlo en la Provincia de Buenos Aires (específicamente en las ciudades Mar del Plata y Luján) en la Provincia de Santa


Fe (Ciudad de Rosario) en la Provincia de Córdoba (Ciudad de Córdoba) en la provincia de Misiones (en la Ciudad de Oberá) y


en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.


La llegada de Aldeas Infantiles SOS a la ciudad de Córdoba data de 1998, año en el que se implementa el Programa de


Acogimiento Familiar, construyendo para ello la Aldea Infantil ubicada en la zona de Argüello, a unos 10 km del centro de la ciu-


dad, en un terreno de 35.000 m2 localizado en el B° Argüello-Lourdes. Las obras para esta Aldea comenzaron en abril de 1998


y en enero de 2000 se instalaron los primeros niños/niñas en las nuevas casas familiares. La inauguración oficial tuvo lugar en


marzo de 2002, con la presencia de Helmut Kutin, presidente de Aldeas Infantiles SOS Internacional.


Con la sanción de la Ley de Protección Integral de los Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes N° 26.061, el 28 de setiem-


bre del año 2005; se modifican los marcos normativos y dispositivos de estrategias de intervención en el campo de las Infan-


cias; a partir de la creación de un Sistema de Protección Integral de los Derechos de NNA. Este sistema se organiza en tres ni-


veles: el primero refiere a las políticas públicas que garanticen el acceso y efectivicen los derechos sociales, económicos y


culturales que complementen y apoyen la crianza del NNA en su grupo familiar y en su comunidad. En su segundo nivel, deno-


minado medidas de protección integral, se plantea que ante la vulneración de derechos por ausencia u omisión de políticas


públicas, la autoridad administrativa deberá restituirlos contándose también con los consejos de protección y promoción de de-


rechos desde los cuales activar mecanismos de exigibilidad ante las áreas que correspondan. Finalmente, un tercer nivel, defi-


nido como medidas de protección excepcional, que  constituye una instancia para casos excepcionales donde la separación


del NNA de su familia se produce luego de haber sido agotadas todas las otras instancias; aquí también la autoridad adminis-


trativa toma la decisión pero la misma deberá superar un control de legalidad a cargo del Poder Judicial.







Luego de aprobada esta nueva normativa nacional, cada provincia contó con un periodo de tiempo para suscribirla, impli-


cando un proceso complejo de adecuación de sus estructuras y prácticas a esta nueva lógica. Para el caso de Córdoba se san-


ciona y promulga  en 2011 la Ley N° 9944 de “Promoción y Protección Integral de los Derechos de las Niñas, Niños y Adoles-


centes de la Provincia de Córdoba. Régimen. Políticas públicas. Autoridad de aplicación”.


Este nuevo contexto,  planteó también a Aldeas Infantiles SOS Córdoba grandes desafíos, tales como: la relocalización del


Programa de Acogimiento Familiar que venía implementando desde el año 1998 en la ciudad;  y  la evaluación de las condicio-


nes y posibilidades para el desarrollo de otros programas con que cuenta la organización Aldeas Infantiles SOS a nivel interna-


cional, como es el Programa de Fortalecimiento Familiar y Desarrollo Comunitario. En este marco la entonces Escuela de Tra-


bajo Social (actualmente FCS) realizó un estudio de factibilidad con el objetivo de “Determinar sobre la factibilidad técnica, so-


cial, operativa y jurídica de la implementación del Programa Fortalecimiento Familiar y Desarrollo Comunitario y la reubicación


del Programa de Acogimiento Familiar de Aldeas Infantiles SOS en la ciudad de Córdoba e identificar lineamientos y dimensio-


nes centrales a incorporar en el Diseño de los Programas analizados”. Este estudio, aportó datos cuanti-cualitativos para eva-


luar si la implementación del Programa de Fortalecimiento Familiar y Desarrollo Comunitario y el Programa de Acogimiento Fa-


miliar era viable y pertinente en un sector específico de esta ciudad; y al mismo tiemposugerir en qué sector de la misma AL-


DEAS podría  relocalizar  el Programa de Acogimiento Familiar. 


Actualmente; y habiendo transitado la situación de pandemia,  ALDEAS vuelve a solicitar a la Facultad de Ciencias Sociales


a través del Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social (IPSIS); la realización de un estudio de evaluación de Necesi-


dades que provea una Actualización de las lecturas en torno a las características sociodemográficas y condiciones de vida de


las familias y específicamente de las infancias/juventudes en la ciudad de Córdoba, y la identificación de posibles socios y re-


des comunitarias para que ALDEAS fortalezca el desarrollo e incidencia de sus Programas.


El contexto transnacional de Pandemia Covid 19, ha traído aparejado grandes transformaciones en las vidas cotidianas, en


las condiciones y modalidades de trabajo remunerado y no remunerado, en las familias, las organizaciones, en los territorios,


así como en las políticas del Estado y las instituciones.







Especialmente, quedaron expuestas, de manera descarnada, las desigualdades preexistentes. No se transita de igual modo


el aislamiento social preventivo en los espacios concretos de vida de todas las familias, como tampoco cada une de sus miem-


bros. La pandemia también desnuda las desigualdades sexo genéricas, generacionales, étnicas y de clase y el lugar central


que ocupan las familias y las mujeres en el desarrollo del trabajo de cuidado, en nuestras sociedades capitalistas patriarcales.


La consigna “Quédate en casa”, da cuenta del lugar preponderante que las mismas ocupan en las políticas de cuidado, de


salud, educativas, entre otras, a las que se suman también el trabajo colectivo de cuidado que llevan adelante las redes y organi-


zaciones territoriales. Asimismo, el reconocimiento de la importancia de la intervención del Estado como garante de derechos


emergieron en los discursos de diferentes Estados capitalistas. y se tensionan con los viejos discursos privatizadores, que pug-


nan por el mercado como regulador de las vidas.


Desde estas consideraciones, a continuación se presenta una caracterización general sociodemográfica y  de la situación


de NNA y Córdoba, a modo de diagnóstico base desde el cuál partiremos para la realización del presente estudio:


La población total del aglomerado urbano Gran Córdoba asciende a 1.572.021 personas. En la franja etaria correspon-


diente a menores de 23 años hay 547.929 personas, que representan un 34,8% de la población. En términos relativos, el aglome-


rado urbano se ubica en el puesto 23 sobre un total de 32 ciudades relevadas por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos


(INDEC), siendo Formosa la ciudad de mayor proporción de población jóven (40%) y la Ciudad Autónoma de Buenos Aires la de


menor proporción (29%).


La situación de las niñas, niños y jóvenes del aglomerado urbano Gran Córdoba en relación a la pobreza de ingresos es


crítica. Según datos oficiales, al segundo trimestre de 2021 un 67,42% de la población menor de 23 años se encontraba en situa-


ción de pobreza de ingresos (es decir, son NNA y jóvenes que viven en hogares cuyo ingreso total familiar no supera al umbral de


una canasta básica de bienes y servicios). Se trata de más de 369.000 NNA y jóvenes desarrollándose en entornos signados por







carencias materiales significativas. Esta situación se agrava para la población de menor edad, dado que la tasa de pobreza de in-


gresos para quienes están en el rango etario de entre 18 y 22 años es igual a 58,3% (79.242 personas), y sube a 69% para los


adolescentes de entre 13 y 17 años (80.196 personas), a 71,2% para los niños y niñas de entre 6 y 12 años (122.042 niños y ni-


ñas), y a 70,8% para los menores de 6 años (87.964 niños y niñas).


Tabla 1 - Pobreza de ingresos por franja etaria


Franja etaria Pobres Total Tasa


A. 0 a 5 años 87964 124330 0,7075


B. 6 a 12 años 122042 171518 0,7115


C. 13 a 17 años 80196 116156 0,6904


D. 18 a 22 años 79242 135925 0,5830


E. Mayor de 22 años 403461 1024092 0,3940


Total 772905 1572021 0,4917


Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente


de Hogares (INDEC) del 2do trimestre de 2021.


Dentro de esta misma franja etaria, se encuentran 66.353 NNA y jóvenes viviendo en situación de hacinamiento. Esta si-


tuación afecta al 17,7% de lo/as niño/as de hasta 5 años de edad, al 17,4% de lo/as que tienen entre 6 y 12 años, al 12,5% de 


quienes tienen entre 13 y 17, para descender al 7% en la población de entre 18 y 22 años de edad.







Tabla 2 - Hacinamiento por franja etaria


Franja etaria Hacinamiento Personas Tasa


A. 0 a 5 años Si 21849 0,1767


B. 6 a 12 años Si 29993 0,1740


C. 13 a 17 años Si 14511 0,1251


D. 18 a 22 años Si 9630 0,0709


E. Mayor de 22 años Si 51927 0,0507


Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hoga-


res (INDEC) del 2do trimestre de 2021.


Asimismo, se observan 19.410 personas menores de 23 años viviendo en hogares que se encuentran a menos de 3 cua-


dras de un basural. Analizando a esta población por franjas etarias se encuentran en esta situación 5.176 jóvenes de entre 18 y


22 años (un 3,8% de la población de esta edad), 2.974 de entre 13 y 17 años (2,5% del total), 5.715 niños y niñas de entre 6 y 12


años (3,3% del total) y 5.545 menores de 6 años (4,5% del total).


Tabla 3 - Proximidad a basural por franja etaria


Franja etaria Basural Personas Tasa


A. 0 a 5 años Si 5545 0,0448


B. 6 a 12 años Si 5715 0,0331


C. 13 a 17 años Si 2974 0,0256


D. 18 a 22 años Si 5176 0,0381


E. Mayor de 22 años Si 40365 0,0394


Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares


(INDEC) del 2do trimestre de 2021.







Un escenario similar se observa en relación a la población jóven que vive en asentamientos informales, dada la aglomera-


ción espacial existente entre este fenómeno y las condiciones ambientales desfavorables para el desarrollo humano. En el aglo-


merado Gran Córdoba hay 15.173 menores de 23 años viviendo en asentamientos informales. Se trata de 3.263 jóvenes de entre


18 y 22 años (2,4% de la población de esta edad), 3.621 jóvenes de entre 13 y 17 años (3,12% del total), 4.717 niños y niñas de


entre 6 y 12 años (2,7% del total) y 3.572 menores de 6 años (2,9% del total).


Tabla 4 - Residencia en asentamientos informales por franja etaria


Franja etaria Asentamiento Personas Tasa


A. 0 a 5 años Si 3572 0,0289


B. 6 a 12 años Si 4717 0,0274


C. 13 a 17 años Si 3621 0,0312


D. 18 a 22 años Si 3263 0,0240


E. Mayor de 22 años Si 25864 0,0253


Fuente: Elaboración propia en base a datos de la Encuesta Permanente de Hoga-


res (INDEC) del 2do trimestre de 2021.


Nos encontramos en un momento que no puede definirse aún como de pospandemia y  sus efectos a largo plazo no se al-


canzan a avizorar; sin embargo los datos expuestas interpelan a la necesidad de reforzar los mecanismos de intervención estatal


y público societal en pos de restituir y proteger derechos para NNA y Jóvenes.  A partir de la breve caracterización cuanti-cualitati -


va  se elabora la presente propuesta:







2 Objetivo General


Propo  ner  - a partir de un diagnóstico y evaluación de necesidades- los sectores específicos de la Ciudad de Córdoba posibles y


pertinentes para que Aldeas Infantiles SOS refuerce su intervención vinculada a los Programas de Fortalecimiento Familiar y Co-


munitaria y Dispositivos de Cuidados Alternativos.


Objetivos Específicos


a. Caracterizar la situación socio-económica y política en general de la localidad Córdoba Capital. 


b. Identificar las condiciones de vida de  NNA, precisando   aquellas  que se constituyen en obstáculos para el ejercicio del de-
recho a permanecer en su centro de vida.


c. Reconocer y analizar las estrategias e intervenciones del gobierno central y local, de las ONGs, instituciones y de la comuni-
dad en relación al grupo meta.


d. Analizar la oferta (y demanda) pública y privada sobre espacios de cuidado y desarrollo (educativo, recreativo, cultural y de-
portivo) para niños, niñas y adolescentes según zonas identificadas.


e. Reconocer intereses, expectativas  y respuestas  posibles de articular con los distintos niveles jurisdiccionales y organizacio-
nes sociales del sector definido a partir de la inserción del trabajo de Aldeas Infantiles  SOS en la zona.


f. Identificar potenciales socios de Aldeas Infantiles SOS, sus intereses,  disponibilidad y respuestas posibles de articular  se-
gún el modelo de intervención que ALDEAS Infantiles SOS viene desarrollando en la Ciudad en relación a los Programas de
Fortalecimiento Familiar y Comunitario.


g. Identificar sectores de la ciudad específicos que- por sus indicadores significativos respecto de situación de NNA y la presen-
cia de posibles socios territoriales- puedan ser territorios donde la presencia de ALDEAS presente mayor incidencia.


h. Aportar algunos lineamientos y dimensiones centrales a considerar en la implementación del programa, vinculadas a proble-
máticas, áreas y tipos de intervenciones específicas en los territorios específicos propuestos . 


La aproximación a estos Objetivos se basa en una lectura de las infancias/juventudesdesde un enfoque interseccional en
territorios específicos, a partir de la: 







• Delimitación y caracterización general de los territorios con especial énfasis  en las características socio demográficas,
infraestructura y servicios, vivienda, servicios públicos y espacios organizativos comunitarios, recreativos, transporte y ac-
cesibilidad al centro e instituciones públicas.


• Caracterización de los territorios desde un enfoque interseccional de las infancias/juventudes:  espacios verdes,  recreati-
vos-culturales, deportivos,  lugares por donde transitan, accesibilidad y condiciones específicas desde las cuales desa-
rrollan su vida cotidiana. 


• Caracterizacion las familias y las tramas sociales significativas en el cuidado  colectivo de las infancias.


• Caracterización de las infancias en los territorios, según categorías sexogénero, sector social, etario, etnico, situación de
discapacidad, trayectorias escolares, salud, entre otras. 


• Identificación de tensiones, dificultades, conflictivas social territorial y las condicionalidades para el desarrollo integral de
las infancias/juventudes. 


• Identificación de Actores/Agentes presentes, necesarios ,aliados, ausentes, obstaculizadores de procesos de desarrollo de
las infancias/juventudes en los territorios y en la ciudad de Córdoba.


3- RESULTADOS DESEADOS


   Al final el estudio, se espera presentar un Documento Final que :


● Presente un diagnóstico de las condiciones de la Infancia/Juventudes en Córdoba, en relación a situaciones de vulnera-


ción de derechos y sugerencias para su reparación/promoción.


●  Identifique y proponga sectores claves de la ciudad donde la intervención de ALDEAS Infantiles SOS filial Córdoba, puede


generar mayor incidencia.


● Exponga elementos  para la evaluación y análisis sobre  la incidencia de las acciones de ALDEAS Infantiles SOS filial Cór-


doba, tiene en los territorios en los que desarrolla su intervención


●  Plantee recomendaciones para el fortalecimiento de las líneas y Programas que ALDEAS Infantiles SOS filial Córdoba vie-


ne desarrollando en sectores específicos de la ciudad







4-ESTRATEGIA METODOLÓGICA


La  propuesta metodológica combina una triangulación de datos estadísticos secundarios y primarios, datos cualitativos


en la que  converjan diferentes voces y documentos oficiales y no oficiales, que aporten elementos para el diagnóstico social


planteado.


Se prevé dos momentos diferenciados y articulados entre sí: uno de estudio diagnóstico cuantitativo, en el cual se desa-


rrolla una caracterización general que permitirá a través de criterios preestablecidos, identificar sectores prioritarios para ALDEAS


Infantiles SOS. El estudio cualitativo, centrará su desarrollo en dichos sectores , profundizando el conocimiento a través de fuen-


tes directas y documentales.


La población incluida en el diagnóstico en su momento cuantitativo, incluye a las/los NNAJ y sus familias residentes en la


localidad de Córdoba Capital en general  y de los sectores que surjan como prioritarios para la inserción de ALDEAS Infantiles


SOS en particular.


En  el  momento  cualitativo,  incluye  a  directivos  de  políticas  públicas  vinculados/as  a  NNAJ  y  las  familias,


profesionales/equipos técnicos que intervienen con la Población Meta en los territorios de los sectores seleccionados, organiza-


ciones sociales, grupos, redes sociales, referentes significativos insertos y/o residentes en los mismos. 


Se incorporaran también el análisis de documentos oficiales y no oficiales generales y particulares (por área, problemática


recurrente, posiciones sexo/genero; etarea, etc. )vinculados a la población Meta residentes en los sectores seleccionados.


Las técnicas a utilizar, preven aquellas vinculadas al tratamiento estadísticos de datos cuantitativos y cualitativos,  entre-


vistas individuales y grupales , observación.







5 PLAN DE TRABAJO


La evaluación se realizará en tres etapas:


Se prevé como fase inicial un primer periodo de articulación y construcción de acuerdos con los equipos de ALDEAS Infantiles


SOS Argentina; a los fines de  unificar criterios de la evaluación, nudos críticos; fuentes de información entre otras.


Fase 1: Caracterización y análisis del grupo meta.


En el marco de objetivo general y específicos propuestos, en este primer fase del estudio se pretende poder:  


1- Elaborar una caracterización del contexto socio económico y político local, y analizar el grupo meta. 


2- Realizar una caracterización de las condiciones de vida y desarrollo de NNA y Jovenes, que se consideran población posible


para la adopción de medidas excepcionales. 


Se tendrán en cuenta variables socio demográfico – disponibles en fuentes de información secundaria- que permitan caracteri-


zar a la población por sexo, edad, escolaridad, educación inicial, estimulación, recreación, composición y tamaño de los hoga-


res, vivienda, acceso a los servicios y hábitat entre otras. También situación económica vinculada a las características de la po-


blación y sus familias de acuerdo a la inserción en el mercado de trabajo, tipo de actividades y cantidad de miembros insertos en


el mercado laboral. Fuentes de acceso a los recursos (transferencias, formales, informales y esfuerzo propio). Organizaciones


sociales, redes e instituciones públicas y privadas.  


Se prevé en esta etapa realizar entrevistas  con las  áreas de Programas de Aldeas Infantiles SOS Argentina en Córdoba a los fi-


nes de relevar información pertinente; inquietudes y demandas específicas en relación a los indicadores sensibles a ser releva-


dos en la caracterización. 


El análisis de estas situaciones y problemas tendrán como marco las legislaciones vigentes y las políticas orientadas por la insti -


tucionalidad del sistema de protección de derechos. 







Fuentes de Datos: Se utilizaran fuentes de datos primarias y secundarias, a través de entrevistas a personas a referentes (au-


toridades y/o técnicos) de programas estatales y societales para actualizar y precisar información a partir de las  dimensiones


significativas que requiera ALDEAS Infantiles SOS Argentina.


En relación a las autoridades/actores estatales a entrevistar se prevé: 


● Senaf provincial: Dirección de Fortalecimiento Familiar,  Liliana Gaitán


● Servicios de Protección Municipal Senaf: Susana Miosso, y equipos SPD de los CPC zonas definidas.


● Equipo técnico Juzgado de niñez, adolescencia y violencia  familiar.


● Otros espacios que surjan de las entrevistas anteriores, como por ejemplo: Jefes/as zonales de Centros de Salud Munici-


pal de las zonas definidas; Coordinación Centros de Asistencia Primarios de la Salud provincial (CAPS), Polo Integral de


la Mujer, etc.


La utilización de datos secundarios (documentos diagnósticos, estadísticas disponibles, estudios realizados en la universidad y


OSC; etc) con las que contamos y se encuentran disponibles en la UNC y otros espacios institucionales y sociales con los que


nos relacionamos.


Fase 2: Análisis de los actores involucrados en el sistema de protección de derechos de los niños y niñas de la localidad


- Identificación de sectores específicos de la ciudad según indicadores de vulneración de derechos y presencia de acto-


res locales que trabajen con el grupo meta


En la segunda etapa se pretende identificar al conjunto de actores involucradas/os, directos e indirectos, en el sistema de protec-


ción de derechos de los niños y las niñas en la ciudad de Córdoba. También, analizar las diferentes estrategias e intervenciones


del gobierno Nacional, Provincial y Municipal en relación a los niños y niñas grupo meta del Aldeas Infantiles SOS Argentina y de


actores de la sociedad civil que surjan como relevantes. 







Para esta fase, es espera profundizar el análisis en sectores específicos de la ciudad que por sus indicadores significativos sobre


las situaciones de las infancias y por la identificación de actores locales intervinientes en dichos sectores; puedan constituirse


como territorios donde la presencia de ALDEAS Infantiles SOS-filial Cordoba- pueda potenciar los procesos de intervención des-


de el Programa de fortalecimiento Familiar


Ante los problemas detectados (Fase 1) tipo de respuestas (cuáles y por quiénes)  e impactos de la misma. Características de la


participación de niñas, niños, adolescentes y otros miembros de la familia en los espacios, instancias y programas que se imple-


mentan, lugar que ocupan en los mismos. Intervenciones y alcances de las mismas (asistencia, prevención, promoción, etc.), re-


cursos movilizados y recursos (materiales y no materiales)  necesarios. Articulaciones intersectorial e interjurisdiccional, cambios


y continuidades en las prácticas sociales en torno a la infancia (co existencia de paradigmas), entre otros.    


El proceso de recogida de datos se llevará adelante a través de entrevistas individuales y/o grupales en espacios colectivos y en


los espacios de trabajo. 


Fase 3: Análisis de la demanda de los servicios organizacionales por parte de los involucrados y aliados clave 


Consiste en sistematizar y analizar la información referida a la/s demanda/s , expectativas y disposición por parte de los actores


directos o indirectos de la localidad de contar con la intervención de Aldeas Infantiles SOS en sectores específicos de la Ciudad


de Córdoba. 


A partir de los resultados de la Fase 1 y 2, se realizará una reunión de presentación y devolución del estudio diagnóstico efectua-


do a los actores involucrados en el mismo (instituciones estatales, privadas, societales, redes, etc...) 


6 PLAZOS


El proceso se llevará adelante en un tiempo muy reducido (3 meses)  lo cual implica priorizar en la Fase 1 el trabajo con material


secundario como así también optimizar las instancias de entrevistas articulando objetivos de la primera y segunda fase. 







Se prevé una entrega parcial a Aldeas Infantiles SOS  Argentina mediados del mes de Marzo; a través de una reunión de inter-


cambio con el equipo de la misma que permita el enriquecimiento y ampliación del informe, en función de las necesidades/ob-


servaciones que la Asociación considere relevante impulsar  y presentar para su aprobación donde corresponda. 


Se prevé la entrega de Informe final a mediados del mes de mayo l 2022. 


 6.1 Cronograma de Trabajo 


FASE TAREA                                          SEMANAS 


 1      2       3      4       5     6       7       8      9      10    11   12
Reuniones  de  capaci-
tación  e  intercambio
con  personal  de  AL-
DEAS  Infantiles  SOS
Argentina


 


1


Elaboración  de  una
matriz  con  las  varia-
bles,  indicadores,
fuentes  y  criterios  de
verificación 
Actualización  lectura
de  material  secunda-
rio. 
Elaboración  de  instru-
mentos de recolección
de  datos
cualitativos  .Definir  in-
formantes  claves,  es-
tablecer  los  contactos
y  desarrollar   trabajo
de campo 
Sistematización,  pro-
cesamiento  informa-
ción secundaria, lectu-
ra y análisis  







2 Identificación   de  zo-
nas dentro del  sector
estudiado  donde  se
concentren  mayores
situaciones  de  aplica-
ción  de  medidas  ex-
cepcionales.


2 Realización  de  entre-
vistas 


3


Reconocer
intereses,disponibili-
dad  de  NNA  y  res-
puestas   requeridas
de  los  actores  socia-
les.


3 Entrega  provisora  AL-
DEAS  para  ajustes  y
profundización


3 Ajustes  y  profundiza-
ción en base a obser-
vaciones  de  ALDEAS
Infantiles SOS Argenti-
na


3 Entrega Informe  final 







6-PRESUPUESTO


ITEM RUBRO TAREA DESCRIPCIÓN
VAL. DE REFE-


RENCIA CALCULO
HORAS/CAN


T/MESES SUBTOTAL TOTAL


1
RETENCIO-
NES


UNC OHCS (5%) Total del Servicio $380.500,00 $475.625,00 $23.781,25


FCS RD (15%) Total del Servicio $380.500,00 $475.625,00 $71.343,75


TOTAL $95.125,00 $95.125,00


3
VIAJES Y 
VIÁTICO


Trabajo de 
campo


Traslados ciudad de 
Córdoba $1.500,00 5 $7.500,00


TOTAL $7.500,00 $7.500,00


4 HONORA-
RIOS


Coordina-
cion Gene-
ral Coordinacion


$2000 hora x 10
hs mensual x 3


meses $20.000,00 3 $60.000,00


Equipo Tec-
nico


2 Asesorxs Expertos 
analisis cuanti


$2000 hora x 15 
hs mensualx 
1mes $30.000,00 2 $60.000,00


Equipo Tec-
nico


2 Asesorxs Expertos 
analisis cuali


$2000 hora x 15 
hs mensualx 
2meses $60.000,00 2 $120.000,00


Personal de
campo


3 Asistentes para en-
trevistas/ 
registro/analisis de 
información


$ 1200 horax 10 
hs mensual x 2 
meses $12.000,00 6 $72.000,00


corrección 
de estilo


$1500 x 8 horas $12.000,00 1 $12.000,00







Soporte Es-
tadístico


Maquetaciòn/svcio 
Informático mapas $1500 x 10 horas $15.000,00 1 $15.000,00


Registro en-
trevistas Desgrabaciones


$1200 hora x 10 
horas $12.000,00 1 $12.000,00


Gastos Ad-
ministrati-
vos


$500 x 5 horas 
mensuales x 3 
meses $2.500,00 3 $7.500,00


TOTAL $358.500,00 $358.500,00


6
PUBLICACIO-
NES


Publicacion
Resultados del pro-
yecto $4.000,00 3 $12.000,00


Impresio-
nes/papele-
ría


Fotocopias material 
para analisis 250 fotocopias $2.500,00 1 $2.500,00


TOTAL $14.500,00 $14.500,00


TOTAL $475.625,00







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO PROTOCOLO 1 Y PROPUESTA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 22 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 22

		Pagina_2: página 2 de 22

		Pagina_3: página 3 de 22

		Pagina_4: página 4 de 22

		Pagina_5: página 5 de 22

		Pagina_6: página 6 de 22

		Pagina_7: página 7 de 22

		Pagina_8: página 8 de 22

		numero_documento: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

				2021-12-23T12:38:29-0300

		GDE UNC





		Numero_18: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_19: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_16: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_17: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_14: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_15: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_12: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_13: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_10: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_11: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		fecha: Jueves 23 de Diciembre de 2021

		Pagina_9: página 9 de 22

		Numero_21: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_22: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_20: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Pagina_21: página 21 de 22

		Pagina_22: página 22 de 22

		Pagina_20: página 20 de 22

		reparticion_0: Instituto de Política, Sociedad e Intervención Social Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-12-23T12:38:35-0300

		GDE UNC





		Pagina_18: página 18 de 22

		Pagina_19: página 19 de 22

		Pagina_16: página 16 de 22

		Pagina_17: página 17 de 22

		Pagina_14: página 14 de 22

		Pagina_15: página 15 de 22

		Pagina_12: página 12 de 22

		Pagina_13: página 13 de 22

		Pagina_10: página 10 de 22

		Pagina_11: página 11 de 22

		Numero_4: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_6: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_5: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_8: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_7: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_9: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_2: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		Numero_1: IF-2021-00787717-UNC-IPSIS#FCS

		usuario_0: Sofia Laura Rizzo





	fecha: Lunes 27 de Diciembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-865-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-12-26T19:51:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-27T11:52:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-27T12:00:09-0300
	GDE UNC




